Indicação Nº 1851/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
ambulatórios especializados para
doenças renais em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de ambulatórios especializados para doenças renais em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando o crescente número de casos de doenças renais em nossa
cidade e a importância de um acompanhamento especializado para o
diagnóstico precoce e tratamento eficaz dessas condições, venho por meio deste
solicitar a criação de ambulatórios especializados para o tratamento e
monitoramento de doenças renais em Itapevi.

Dados epidemiológicos apontam um aumento significativo na incidência
de doenças renais, como a insuficiência renal crônica, hipertensão e diabetes,
condições que afetam diretamente a função renal. Tais doenças são
progressivas e podem levar à necessidade de diálise ou transplante se não
tratadas adequadamente.

A criação de ambulatórios especializados em Itapevi permitirá que os
pacientes não precisem se deslocar para outras cidades, o que representa uma
grande economia de tempo e recursos financeiros. Esse serviço próximo de casa
proporcionará mais qualidade de vida para a população que já enfrenta
dificuldades com o transporte para unidades de saúde distantes.

Com a criação de ambulatórios especializados, será possível realizar um
atendimento mais preciso e individualizado, com consultas regulares para o
monitoramento da função renal dos pacientes. Além disso, a ação preventiva de

In
di

ca
çã

o
N

º
18

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

Z
01

-T
7T

H
-V

08
5-

A
2Z

0

conscientização sobre os fatores de risco, como hipertensão e diabetes, pode
reduzir a evolução das doenças renais, melhorando a saúde pública de Itapevi.

O tratamento precoce e especializado de doenças renais pode evitar
complicações graves, como a necessidade de diálise e transplantes, que são
tratamentos de alto custo para o Sistema Único de Saúde (SUS). A criação de
ambulatórios especializados resultará em uma economia significativa a longo
prazo.

A criação desses ambulatórios reforçará a estrutura de atendimento à
saúde no município, além de promover a integração com outros serviços de
saúde já existentes. A especialização do atendimento pode também trazer mais
eficiência no tratamento, desafogando os hospitais e unidades básicas de saúde.

Diante do exposto, solicito, com urgência, que seja analisada a viabilidade
de implantação de ambulatórios especializados para doenças renais em Itapevi,
garantindo a melhoria da qualidade de vida dos munícipes e o fortalecimento do
sistema de saúde local.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para discutir e colaborar
na implementação dessa importante medida.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

Z
01

-T
7T

H
-V

08
5-

A
2Z

0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RZ01T7THV085A2Z0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RZ01-T7TH-V085-A2Z0

In
di

ca
çã

o
N

º
18

51
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

Z
01

-T
7T

H
-V

08
5-

A
2Z

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RZ01T7THV085A2Z0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RZ01T7THV085A2Z0
		2025-04-20T12:28:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura